CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

COMISSÃO PERMANENTE DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

PARECERÃO PROJETO DE LEI N" 47/2025

Autor: JOSÉ MARIA RAFALSKI
Ementa: "Institui a Semana Municipal de Mobilização para Doação de Medula Óssea no
âmbito do Município de Boa Esperança/ES e dá outras providências.
Relator: Francisco da Rocha Sousa,

I - RELATÓRIO

O Vereador, usando da faculdade que lhes confere a Lei Orgânica Municipal, protocolou a
esta Casa, o Projeto de Lei   47/2025 que Institui a Semana Municipal de Mobilização para
Doação de Medula Óssea no âmbito do Município de Boa Esperança/ES e dá outras
providências.

Integrando o Expediente da Sessão Ordinária do dia 15 de outubro de 2025, e por
determinação da Excelentíssima Senhora Presidente, o referido projeto foi encaminhado para
a Procuradoria para emissão de Parecer Prévio (art. 227, § 2°, Regimento Interno) e em
seguida a esta comissão permanente.

Assim sendo, o Vereador Francisco da Rocha Sousa, Presidente da Comissão Permanente de
Legislação, Justiça e Redação Final, coordenou a reunião extraordinária na data de 02 de
fevereiro de 2026 e avocou para si a emissão do parecer.

II - VOTO DO RELATOR:

Diante do exposto, voto pela CONSTITUCIONALIDADE, LEGALIDADE E BOA
TÉCNICA LEGISLATIVA do Projeto de Lei n°47/2025, opinando favoravelmente à sua
aprovação.

m - CONCLUSÃO:

A Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação Final, em reunião realizada na
forma regimental, acompanha o voto do Relator e opina favoravelmente à aprovação do
Projeto de Lei n° 47/2025.

E o parecer.

Sala das Reuniões da Comissão Permanente da Câmara Municipal de Boa Esperança - ES,
em 02 de fevereiro de 2026,

Avenida Senador Eurico Rezende, n° 780, Centro, Boa Esperança - ES, CEP 29845-000
(27) 3768-1380 / 3768-2068 - E-mail cmbe^cmbe.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 36003800320033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BOA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

COMISSÃO PERMANENTE DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E R.EDAÇÃO FINAL

Francisco Da Roclía Sousa (relator)
Presidente da CPLJRF

i

Weverton Matt(l5üxr trcii aI t pelas conclusões)
Vice-Presideâe da CPLJRF

Maicon GoAes De Moraes (pelas
^/^L^

(pelas conclusões)
Membro CPLJRF

Avenida Senador Eurico Rezende, n° 780, Centro, Boa Esperança - ES, CEP 29845-000
(27) 3768-1380 / 3768-2068 - E-mail cmbe@cmbe.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 36003800320033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.